
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
У pi- Р6 *

г. Шали

О подготовке и проведении купального 
сезона 2023 года на водных объектах 
Шалинского муниципального района

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение плана 
мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни людей в 
летний купальный сезон 2023 года на водных объектах Чеченской 
Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить:
1Л. План мероприятий по обеспечению безопасности и охране 

жизни людей в летний купальный сезон 2023 года на водных объектах 
Шалинского муниципального района согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению;

1.2. План-график патрулирования водных объектов 
ответственными должностными лицами совместно с отделом МВД России 
по Шалинскому району в летний период 2023 года согласно приложению 2 
к настоящему постановлению; (

1.3. Перечень неорганизованных (стихийных) мест купания на 
территории Шалинского муниципального района согласно приложению 3 
к настоящему постановлению;

1.4. Список ответственных лиц за обеспечение безопасности людей 
на водных объектах Шалинского муниципального района в летний период 
2023 года согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Зама» 
и разместить на официальном сайте администрации Шалинского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Р.Х. Рашитова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
опубликования.

Г лава администрации



Перечень
неорганизованных (стихийных) мест купания на территории Шалинского

муниципального района

1. с. Агишты - р. Басс, центральная часть села, протяженность 100-150 п. м.;
2. с. Автуры - р. Хулхулау, район автомобильного моста, протяженность 500-700 

п. м., вдоль ул. Мамакаева в районе пешеходного моста, протяженность 450-500 
п.м.;

3. с. Герменчук - р. Джалка, центральная часть села, протяженность 50-100 п. м., 
западная окраина села, протяженность 250-300 п.м.;

4. с. Дуба-Юрт - р. Аргун, южная окраина села, протяженность 50-100 п.м.;
5. с. Мескер-Юрт - р. Джалка, центральная часть села, протяженность 50- 100 п.

м.;
6. с. Новые-Атаги - р. Аргун, район рынка, протяженность 350-400 п.м.;
7. с. Сержень-Юрт - р. Хулхулау, центральная часть села, протяженность 1000­

1500 п.м.;
8. с. Белгатой - обводненный карьер на западной окраине города;
9. г. Шали - р. Басс, район главной мечети, протяженность 300-400 п.м.;
10. с. Чири-Юрт - р. Аргун, южная окраина села, протяженность 50-100 п.м.

Начальник отдела по ГО и защите от ЧС ( С.К. Зангаев



Список
ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на водных объектах 

Шалинского муниципального района в летний период 2023 года.

1. г. Шали, р. Басс
- Пасхаев А.А. -  начальник отдела имущественных, земельных отношений и 
муниципальных услуг мэрии г. Шали, тел. 8(929) 889-09-19;
- Зармаев И.И. -  начальник орг. отдела мэрии г. Шали, тел. 8(923) 704-00-07;

2. г. Шали, р. Джалка
- Алакаев М.С. -  ведущий специалист отдела имущественных, земельных 
отношений и муниципальных услуг мэрии г. Шали, тел. 8(960) 858-88-83;
- Бачаев А.А. -  начальник социального отдела мэрии г. Шали тел. 8(938) 890-88­
05;

3. с. Белгатой, обводненный карьер
- Масаев С.А. -  заместитель главы администрации Белгатоевского с.п., тел. 
8(928) 290-38-37.

4. с. Агишты, р. Басс
- Абдурзаков У.А. -  специалист 1 разряда администрации Агиштинского с.п., 
тел. 8(927) 937-77-19;
- Дадаева З.Р. -  специалист 1 разряда администрации Агиштинского с.п., тел. 
8(928) 021-13-52;
- Налаев И.М. -  завхоз СДК с. Агишты тел. 8(928) 086-37-19;

5. с. Сержень-Юрт, р. Хул-хулау
- Насуханов Х.Р. -  заместитель главы администрации Сержень-Юртовского с.п., 
тел.8(938) 889-53-55;
- Абдурешедов Ш.А. -  главный специалист администрации Сержень- 
Юртовского с.п., тел. 8(938) 903-18-57.

6. с. Автуры, р. Хулхулау
- Безиев Х.Н. -  специалист 1 разряда администрации Автуринского с.п., 
тел.8(938) 001-61-91;
- Махмудов Ш.Х. -  главный специалист администрации Автуринского с.п., 
тел.8(964)847-87-87.

7. с. Герменчук, р. Джалка
- Мамакаев А.З. -  сторож администрации с. Герменчук, тел. 8(928) 895-74-83;
- Агаев М.М-Г. -  специалист 3 разряда администрации Герменчукского с.п. тел. 
8(938) 003-98-59;

8. с. Новые-Атаги, р. Аргун



- Исаев З.А. - заместитель главы администрации Ново-Атагинского с.п., тел. 
8(963) 116-99-99;
- Бакашев М.С. -  специалист 1 разряда администрации Ново-Атагинского с.п., 
тел. 8(928) 786-07-77;

9. с. Чири-Юрт, р. Аргун
- Азимова С.М. -  специалист 1 разряда администрации Чири-Юртовского с.п., 
тел. 8(967) 955-97-04;

10. Дуба-Юрт, р. Аргун
- Ацаев М-А.П. -  специалист 1 разряда администрации с. Дуба-Юрт, тел. 8(988) 
907-70-54;
- Бакаев М.А. -  ведущий специалист администрации с. Дуба-Юрт, тел. 8(989) 
904-83-96;
- Шовхалов М.С-М. -  специалист 1 разряда администрации с. Дуба-Юрт, тел. 
8(928) 015-91-14;

11. с. Мескер-Юрт, р. Джалка
- Сетиев Х.Д. -  специалист 1 разряда администрации Мескер-Юртовского с.п., 
тел. 8(960) 031-07-07;
- Бимурзаева М.К. -  ведущий специалист администрации Мескер-Юртовского 
с.п., тел. 8(928) 726-69-80.

Начальник отдела по ГО и защите от ЧС С.К. Зангаев



вы администрации 
ального района

г. № у .£ -Ус

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни людей в летний купальный сезон 2023 года

на водных объектах Шалинского муниципального района.

г. Шали



j H®

п/п
Наименование мероприятий Срок

исполнения
Исполнители Отметка о 

выполнен
ИИ

I. Организационные мероприятия
1 Разработать и утвердить План мероприятий по обеспечению 

безопасности и охране жизни людей в летний купальный 
сезон 2023 года на водных объектах Шалинского 
муниципального района.

до 26 мая главы
администраций 
населенных пунктов

2 Принять распорядительные документы «О подготовке и 
проведении купального сезона 2023 года на водных 
объектах» Шалинского муниципального района с 
утверждением:
- перечня неорганизованных мест отдыха людей;
- ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на 
водных объектах.

до 26 мая главы
администраций 
населенных пунктов

3 11ровести совещание с руководителями 
общеобразовательных учреждений с обсуждением вопросов 
но недопущению гибели детей на водоемах, организовать к 
концу учебного года родительские собрания по мерам 
предосторожности и правилам поведения детей на воде в 
летние каникулы 2023 года.

до 26 мая МУ «Управление 
образования»

4 Провести совещание КЧС и ПБ района с обсуждением 
вопроса обеспечения безопасности и охраны жизни людей в 
летний купальный сезон 2023 года на водных объектах 
района.

до 26 мая Заместитель 
председателя КЧС и 
ПБ

5 До начала купального сезона организовать работу по 
выявлению неорганизованных мест отдыха граждан и 
принять меры по недопущению использования их для целей 
купания, с установкой аншлагов запрещающих купание, 
перекопкой въездов и выездов к водным объектам.

до 26 мая главы
администраций 
населенных пунктов, 
отв. должн. лица

6 Организовать совместное дежурство ответственных 
должностных лиц и отдела полиции по охране 
общественного порядка отдела МВД России по Шалинскому

в течение
купального
сезона

отв. должн. лица, 
полиция по охране 
общественного



району для обеспечения безопасности и охраны жизни 
людей в местах необорудованных для массового отдыха и 
купания.

порядка ОМВД 
России по
Шалинскому району

II. Профилактическая и разъяснительная работа
1 Проводить агитационно-пропагандистскую работу через 

районную газету «Зама» и сайт администрации района по 
вопросам безопасности и охраны жизни людей на водных 
объектах в летний период 2023 года

июнь-сентябрь отдел ГО и ЧС, отв. 
должн. лица

2 Проводить анализ каждого случая гибели людей на водных 
объектах на заседаниях КЧС и ПБ Шалинского 
муниципального района с опубликованием причин 
несчастных случаев в СМИ.

в летний 
купальный сезон

КЧС и ПБ района

3 Проводить лекции и беседы о мерах безопасности и охране 
жизни детей на водных объектах района в образовательных 
учебных заведениях в летний период.

май руководители
образовательных
учреждений

4 ()pi апизовать работу по обновлению и установке стендов и 
уголков безопасности на воде в школьных учреждениях, 
подготовить печатный материал (наглядные пособия, 
плакаты) по мерам безопасности на водных объектах.

в течение года руководители
образовательных
учреждений

5 Организовать работу по информированию людей о 
запрошенных местах для купания и отдыха на водных 
объектах Шалинского муниципального района через 
средства массовой информации.

июнь-сентябрь главы
администраций 
населенных пунктов, 
отв. должн. лица

6 Обеспечить оснащение мест с наибольшей вероятностью 
возникновения несчастных случаев на воде наглядной 
агитацией запрещающего характера с отражением 
оперативной информации о фактах гибели людей на данном 
участке

до 26 мая
отв. должн. лица за 
обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах

III. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
1 Установить аншлаги предупредительного и запрещающего до 26 мая отв. должн. лица за



характера в местах необорудованных для массового отдыха 
и купания людей

обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах

2 Издать распорядительный документ о запрете купания 
населения в необорудованных (стихийных) местах, на 
обводненных карьерных выработках и водоемах.

до 26 мая главы
администраций 
населенных пунктов

3 С целью осуществления контроля общественного порядка и 
мер безопасности на воде, организовать профилактические 
патрулирования в неорганизованных (стихийных) местах 
отдыха населения на водных объектах должностными 
лицами отдела МВД России по Шалинскому району. В 
соответствии с требованиями ст. 7, 37, Закона Чеченской 
Республики от 08.05.2008 года № 17-рз «Об 
административных правонарушениях», возбуждать дела об 
административных нарушениях к лицам, нарушающими 
правилами поведения на воде, в местах, где установлены 
знаки запрещающие купание.

июнь-сентябрь ОМВД России по 
Шалинскому району

Начальник отдела по ГО и защите населения от ЧС

СОГЛАСОВАНО:

С.К. Зангаев

Начальник ОМВД России по Шалинскому району 
майор полиции

Начальник МУ
«Отдел образования Шалинского муниципального района»

А.А. Мусанипов

P.P. Хакимов



«СОГЛАСОВАНО»
11ачачь11ЙкОМВД России 

скому району

у Мусанипов 
5 г.

О»
администрации 

ципального района 
■23 г. № '

ПЛАН-ГРАФИК
патрулирования водных объектов Шалинского муниципального района ответственными должностными лицами совместно с

отделом МВД России по Шалинскому району в летний купальный сезон 2023 года

Наименование
водного
объекта

Место расположения Патрульные (Ф.И.О., занимаемая должность) Время
проведения

рейдаот администрации Шалинского 
муниципального района

от отдела МВД России по 
. Шалинскому району

Рска Басс г. Шали - Пасхаев А.А. -  нач. отдела имущественных, 
земельных отношений и муниципальных 
услуг мэрии г. Шали, тел. 8(929) 889-09-19;
- Зармаев И.И. - нач. орг. отдела мэрии г. 
Шали, тел. 8(923) 704-00-07.

- Гудаев А.М. -  УУП 
т. 8(999)400-38-14;
- Аюбов А.А. -  ст. УУП 
т. 8(999)400-38-03;

Летний
купальный
сезон

Река Джалка г. Шали - Алакаев М.С. - вед. спец. отдела 
имущественных, земельных отношений и 
муниципальных услуг мэрии г. Шали, тел. 
8(962)654-48-13;
- Бачаев А.А. - нач. соц. отдела мэрии г. 
Шали, тел. 8(938) 890-88-05.

- Амиров М.С. -  УУП 
т. 8(999)400-38-26;
- Амерханов Д.И. -  ст. УУП 
т. 8(967)414-09-94;

Обводненный
карьер

с. Белгатой Масаев С.А. -  заместитель главы 
администрации с. Белгатой, тел. 8(928) 290­
38-37.

- Мусаев И.А. -  УУП 
т. 8(999)400-38-33;

Река Басс с. Агишты - Абдурзаков У.А. -  спец. 1 разряда админ. 
Агиштинского с.п., тел. 8(927) 937-77-19;
- Дадаева З.Р. -  спец. 1 разряда админ. 
Агиштинского с.п., тел. 8(928) 021-13-52;
- Налаев И.М. -  завхоз СДК с. Агишты тел.

- Хамаев 3. А. -  ст. УУП 
т. 8(999)400-38-13;



8(928) 086-37-19;
Река Хулхулау с. Автуры - Бизаев Х.Н. - спец. 1 разряда админ. 

Автуринского с.п., тел.8(938) 001-61-91;
- Махмудов Ш.Х. -  главный спец. админ. 
Автуринского с.п., тел.8(964) 847-87-87.

- Хумидов А.Р. -  УУП 
т. 8(999)400-37-93;

Река Хулхулау с. Сержень-Юрт -Насуханов Х.Р.-зам. глав. адм. Сержень- 
Юртовского с.п., тел. 8(938) 889-53-55;
- Абдулрешедов Ш.А. -  главный спец. админ. 
Сержень-Юртовского с.п., тел. 8(938) 903-18­
57.

- Мазаев А.А. -  УУП 
т. 8(999)400-37-93;

Летний
купальный
сезон

Река Джалка с. Герменчук - Мамакаев А.З. -  сторож админ. 
Герменчукского с.п., тел. 8(928) 895-74-83;
- Агаев М.М-Г. спец. 3 разряда админ. 
Герменчукского с.п. тел. 8(938) 003-98-59;

- Эдиев Р.И. -  УУП 
т. 8(999)400-38-18;

Река Аргун с. Новые-Атаги - Исаев З.А. -  зам. главы админ. Ново- 
Атагинского с.п., тел. 8(965) 116-99-99;
- Бакашев М.С. - спец. 1 разряда админ. Ново- 
Атагинского с.п., тел. 8(928) 786-07-77;

- Нукаев И.Г. -  УУП 
т.8(968)096-44-44;

Река Аргун с. Чири-Юрт - Азимова С.М. -  спец. 1 разряда админ. 
Чири-Юртовского с.п., тел. 8(967) 955-97-04;

- Маликов А.Д. -  ст. УУП 
т. 8(999)400-38-28;

Река Аргун с. Дуба-Юрт - Ацаев М.И. -  спец. 1 разряда Дуба- 
Юртовского с.п., тел. 8(988) 907-70-54.
- Бакаев М.А. -  вед. спец. админ. Дуба- 
Юртовского с.п., тел. 8(989) 904-83-96;
- Шовхалов М.С-М. - спец. 1 разряда админ. 
Дуба-Юртовского с.п., тел.8(928) 015-91-14;

- Дударов А.Р. -  УУП 
т. 8(999)400-59-46;

Река Джалка с. Мескер-Юрт - Сетиев Х.Д. - спец. 1 разряда админ. Мескер- 
Юртовского с.п., тел. 8(960) 031-07-07;
- Бимурзаева М.К. -  вед. спец. админ. Мескер - 
Юртовского с.п., тел. 8(928) 726-69-80.

-Эльжуркаев Р.У. -  УУП 
т. 8(999)400-87-10; .

Начальник отдела по ГО и защите от ЧС
/Я *

С.К. Зангаев


